— 1 ——

共青团江西师范大学免费师范生院委员会文件

院团字„2018‟6 号

关于举办一站到底•诗书礼乐美之“文韵中华，

绝艺国风”国学知识竞赛的通知

“国学”一词,古已有之，汇通思想学术、典籍制度、百行

百艺、礼仪风俗,蕴含国脉、国魂、国宝。传承国学、拾起经典

既是我们的责任,也是我们的义务。为弘扬和传承经典国学, 提

升德育活动的品位,推动校园内涵建设，创建富有书香气的校园

环境,丰富师大学子的文化生活，在 2018年“世界读书日”到来

之际，免费师范生院决定举办“文韵中华，绝艺国风”国学知识

竞赛。旨在通过具有趣味性的竞赛,将德育、智育、美育渗透于

校园文化活动之中,引发学子对中华文化传承的思考。现将有关

事项通知如下：

 — 2 ——

一、活动主题

文韵中华〃绝艺国风

二、活动对象

江西师范大学全体师生

三、活动时间

2018 年 4月中旬

四、活动单位

主办：江西师范大学图书馆

免费师范生院

承办：诗书礼乐美协会

五、报名方式

线上报名方式：加 QQ 3263975847 进行报名

线下报名方式：各食堂摆点处现场填写报名表

六、活动流程

（一）初赛阶段

1.比赛时间：2018 年 4 月 14日

2.比赛地点：惟义楼教室

3.参赛形式：以小组（3名成员）形式参赛

4.比赛流程：采取笔试的形式，每组 3 人合作完成一份试卷;

总成绩最高的前 8 组晋级决赛。

5.结果公布：初赛结束后，活动主办方将根据比赛结果在官

 — 3 ——

方微信和官方微博“江西免费师范生”上公布最终晋级名单。

（二）决赛阶段

1.比赛时间：待定

2.比赛地点：音乐艺术广场

3.参赛形式：以小组（3名成员）形式参赛

4.参赛要求：每组须准备队名、口号以及开场才艺展示。

（①限时 5分钟 ②形式不限，PPT展示、绘画、音乐、舞蹈、器乐

演奏、原创诗歌配乐朗诵、戏曲演唱等形式皆可 ③以小组成员为主，

可邀请表演嘉宾辅助 ④出场顺序由抽签决定，大众评审打分）

5.比赛流程：决赛共分为三轮进行

①第一轮为团体追逐赛，每队选派一位代表抽取题库并进行

答题。每道题分值为 5 分，每道题有 30 秒的答题时间，答错或

者超时则停止答题，每位代表有一次过的机会。第一轮结束答题

后，按第一轮分数和大众评审打分 6:4 比例取总分前三的三队进

入下一轮比赛。

②第二轮为疯狂猜词，限时 3分钟，每猜对一题得 5 分。各

参赛队派出 2名队员参赛，其中一名背对屏幕，另一名进行肢体

演绎。其他队员不得提示，否则取消该环节比赛资格，得分多的

两队进入第三轮比赛。

③第三轮为冠军争霸赛，两队需通过抢答回答题目，答对加

一分，答错则对方加一分。此轮比赛准备九道试题，率先拿到 5

 — 4 ——

分的队伍成为本场比赛的冠军。

附件：1.一站到底•诗书礼乐美之“文韵中华，绝艺国风”

国学知识竞赛报名表

免费师范生院团委

2018 年 3月 30日

共青团江西师范大学免费师范生院委员会    2018年 3月 30日印发

 — 5 ——

附件 1：

一站到底•诗书礼乐美之“文韵中华，绝艺国风”

国学知识竞赛报名表

学院：                       报名总数：

联系人：                     联系人电话：

组别 学号 姓名 性别 联系电话 QQ

1

2

3

4

注：请各学院团委（或学生分会）于 4月 9 日前发送报名表（电

子版）至邮箱 3263975847@qq.com